Diário da República, 2.ª série — N.º 125 — 1 de Julho de 2008  28829

 Despacho n.º 17744/2008
Por despacho de 28 de Novembro de 2007 da presidente do conselho

executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 24
941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 05 de
Dezembro de 2006, foram homologados os contratos administrativos
de provimento, referentes ao ano escolar de 2007 / 2008, dos docentes
não pertencentes aos quadros, para a Escola Básica 2,3/ S Michel Gia-
cometti, código 346226.

Nome
Grupo

de
docência

Início
de

funções

Miriam Solange Guerreiro da Encarnação 330 12 Setembro 2007
Joana Rita Abrantes Lopes da Rosa

Paixão
240 02 Outubro 2007

Isabel Cristina Pinho da Silva  . . . . . . 420 14 Setembro 2007
Cristina Maria de Jesus Costa  . . . . . . 500 14 Setembro 2007
Cecília da Conceição Gonçalves  . . . . 330 14 Setembro 2007
Madalena Isabel Batista Pinela  . . . . . 300 13 Outubro 2007
Patrícia Carla Portugal dos Santos Rebelo 300 14 Setembro 2007
Nuno Alexandre Carvalho Ferreira

Vieira de Oliveira. . . . . . . . . . . . . .
530 14 Setembro 2007

Sónia Cristina Trindade Panasco . . . . 230 02 Outubro 2007
Amélia Ramos Faia  . . . . . . . . . . . . . . 240 13 Setembro 2007
Bruno Miguel Estevam da Cruz Faustino 230 03 Setembro 2007
Rosa Gonçalves Simões. . . . . . . . . . . 500 04 Outubro 2007
Rui Manuel Correia Ferreira  . . . . . . . 520 14 Setembro 2007
Maria Margarida Costa Barbosa Horta 230 13 Setembro2007
Ana Isabel Sousa Gonçalves  . . . . . . . 600 13 Outubro 2007
Luís Miguel dos Santos Filipe . . . . . . 250 13 Setembro 2007

 24 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Manuela Sousa Barbas.

 Agrupamento Vertical de Escolas Mouzinho da Silveira

Aviso n.º 19104/2008
Nos termos do disposto nos n.º 1 e 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º

100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixado na sala
de professores, da escola sede deste Agrupamento de Escolas, a lista de
antiguidade de pessoal docente reportada a 31 de Agosto de 2007.

 Aviso n.º 19105/2008
Nos termos do disposto nos n.º s 1e 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no
átrio da Escola Sede deste Agrupamento, a lista de antiguidade da pessoal
não docente reportada a 31 de Dezembro de 2007.

De acordo com o artigo 96.º do referido decreto -lei, os funcionários
dispõem de 30 dias contados a partir da data da publicação do presente
aviso no Diário da República, para apresentarem reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

20 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Eliza-
bete do Sacramento do Rosário Pereira Racha Pacheco.

 Agrupamento de Escolas de Telheiras

Despacho n.º 17745/2008
Por despacho de 29 de Abril de 2008, da Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento de Escolas de Telheiras, no uso da com-
petência delegada no n.º 1.6 do Despacho n.º 23731/06, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro e nos termos
do n.º 1 do artigo 30 do Decreto -Lei n.º 427/89 de 07 de Dezembro,
foi autorizada a rescisão de contrato administrativo de provimento da
Professora Teresa Maria Ferreira Mendes do Grupo 110, a seu pedido
com efeitos a 29 de Abril de 2008.

29 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Cristina Tavares Carvalho Reis.

 Despacho n.º 17746/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo e de acordo com

as alíneas a) e b) dos n.º 1 e 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, foram nomeados na categoria de professores titulares
deste agrupamento de Escola, com efeitos desde 1 de Setembro de 2007,
os professores de nomeação definitiva abaixo indicados:

De acordo com o artigo96 do referido Decreto-Lei, os docentes dis-
põem de 30 dias contados a partir da data da publicação do presente
aviso no Diário da República, para apresentarem reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

20 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Eliza-
bete Sacramento Rosário Pereira Racha Pacheco.

Nome Grupo Departamentos

Adélia Lurdes Silva M. Tavares Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 Expressões.
Ana Maria Jesus Gonçalves Costa Pinto Melo Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Ana Paula Maia Prata. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 Expressões.
Ângela Maria Neto Pereira Borralho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré -Escolar.
Dina Maria Faria Coelho Cruz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 Expressões.
Edla Maria Rodrigues Duarte Domingos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré -Escolar.
Filomena Isabel Alves Figueiredo Antunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 Expressões.
Inês Fernandes Teixeira Reis Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260 Expressões.
Isabel Maria Barcelos Lopes da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré -Escolar.
Isabel Maria Ferreira Braz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Línguas.
Isabel Maria Guilherme Valente Alves Simões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 Matemáticas e Ciências Experimentais.
Isaura Maria Duarte da Conceição Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré -Escolar.
José Carlos França de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Ciências Sociais e Humanas.
Lídia Teixeira da Fonseca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 Línguas.
Lucinda Natividade Pereira Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Margarida Maria Goulão Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria Antónia Lopes Casqueiro Barceló Carreiras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 Matemáticas e Ciências Experimentais.
Maria Carolina Matias Neves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria Céu Marques Gomes Araújo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 Matemáticas e Ciências Experimentais.
Maria Cristina Camilo Barata Bravo Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 Matemáticas e Ciências Experimentais.
Maria Cristina Tavares Carvalho Reis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 Matemáticas e Ciências Experimentais.
Maria Elizabete Mascarenhas Raimundo das Neves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria Fátima Alonso Costa Guimarães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 Matemáticas e Ciências Experimentais.
Maria Fátima Leite Castro Fraga Canelas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré -Escolar.
Maria Fernanda Conceição Pais Moura Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 Línguas.
Maria Gertrudes Coelho Almeida Ribeiro Coutinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria Glória Gonçalves Simões Marteleira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Ciências Sociais e Humanas.
Maria da Graça Carvalho Morgadinho Oliveira Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Línguas.
Maria Helena Alves Magalhães Ferraz Mendonça  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria Helena Lucas Martins Pereira Moitinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 Línguas.
Maria Helena Ponces Carvalho Castro Rosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 Línguas.

28830  Diário da República, 2.ª série — N.º 125 — 1 de Julho de 2008

Nome Grupo Departamentos

Maria Isabel Covas Pontes dos Santos Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré -Escolar.
Maria Ivone das Dores Correia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Ciências Sociais e Humanas.
Maria Lucília Godinho Fialho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria Manuela Figueiredo Marques Anil Murargi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 Matemáticas e Ciências Experimentais.
Maria Paula Estima Andrade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 Ciências Sociais e Humanas.
Maria Rosa Rodrigues Barata Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 Expressões.
Maria Rosário Demony Almeida D’Eça  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210 Línguas.
Nelson Francisco de Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Línguas.

 13 de Maio de 2008.— A Presidente do Conselho Executivo, Maria Cristina Tavares Carvalho Reis.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Vale de Milhaços

Aviso n.º 19106/2008
Por despacho de 15-04-2008, o Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º1.2 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º224, de 21 de Novembro
de 2006, são homologados os seguintes contratos administrativos de
serviço docente do Ensino Básico e Secundário celebrados para o ano
lectivo de 2007-2008.

Nome Grupo

Sónia Isabel Carvalho Gaboleiro Marques  . . . . . . . . . . . 110
Sónia Alexandra Sanches Chilra Aragão . . . . . . . . . . . . . 300
Tânia Vanessa Castelo Félix  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Sónia Cristina Macedo Cláudio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Miriam Salomé dos Santos Loução . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Milton de Brito da Costa Guerreiro Carvalho  . . . . . . . . . 520
Maria Jacinta Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Irina Isabel Coelho Moreia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Isabel Cristina Búrcio Farelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Ana Margarida Colaço Faria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Bruno Filipe Parracho Gonçalves Pereira  . . . . . . . . . . . . 510
Bruno Miguel de Mendonça Guimarães Martins Paiva. . . . 240
Dora Isabel Castelo Lopes Soares Ferro  . . . . . . . . . . . . . 110
Carla Manuela Moreira da Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Elisabete Gomes Barata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Filipa Alexandra Godinho Partidário dos Santos. . . . . . . 110
Nuno Pedro Santos Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Célia Adriana Branco Miranda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Branca Maria Tavares Martinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

 20 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia
Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento de Escolas D. Afonso III

Aviso n.º 19107/2008
Por despacho de 18 de Abril de 2008 da Subdirectora -Geral dos

Recursos Humanos da Educação, foram nomeados definitivamente
com efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2008, na Categoria de
Assistente da Administração Escolar Principal, do Quadro Distrital
de Faro do pessoal não docente, dos estabelecimentos de ensino
público de educação pré -escolar e do ensino básico e secundário
através de concurso aberto pelo Aviso n.º 7259/2006 (2.ª Série)
publicado no Diário da República n.º 123 de 28 de Junho os se-
guintes candidatos:

Jovita Maria Pires Guerreiro Viegas
Maria Guiomar Figueiredo Ferreira Gomes
Telma Manuel Cesário Almeida Cavalaria

24 de Junho de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Maria Adelina Neto Mascarenhas Godinho.

 Escola Básica Integrada de Martinlongo

Rectificação n.º 1463/2008
Em virtude de ter sido publicado com incorrecção o nome de um do-

cente, publicado por Aviso (extracto) n.º 5024/2008, publicado no Diário
da República, 2.ª série n.º 39 de 25 de Fevereiro de 2008, rectifica -se:

Assim, onde se lê:

Nome Grupo

Sebastião Maria Aparício Guterres  . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Fernanda Mateus da Conceição Rosado  . . . . . . . . . . . . . 400
Marta Sofia Tiago Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Joana Isabel Lacerda de Mendonça . . . . . . . . . . . . . . . . . 520

 deve ler -se:

Nome Grupo

Fernanda Mateus da Conceição Rosado  . . . . . . . . . . . . . 400
Marta Sofia Tiago Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Joana Isabel Lacerda de Mendonça . . . . . . . . . . . . . . . . . 520

 29 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo
Jorge Teixeira Cavaco.

 Agrupamento Vertical da Mexilhoeira Grande

Aviso n.º 19108/2008
Não foi publicado integralmente o aviso n.º 18130/2008 no Diário

da República, 2.ª Série, n.º 117 de 19 de Junho de 2008. Assim, publica-
-se integralmente a lista dos docentes cujos contratos administrativos
de serviço docente celebrados nos termos do artigo 59 do Decreto -Lei
n.º 20/2006 de 31 de Janeiro, artigo 12.º da Portaria n.º 367/98 de 29
de Junho, com a redacção dada pela Portaria n.º 1046/2004 de 16 de
Agosto, referente ao ano escolar de 2007 -2008, para serem homolo-
gados, por despacho da Presidente do Conselho Executivo e no uso
das competências delegadas na alínea b) e c) do n.º 1 do Despacho
n.º 15524/2008 de 4 de Junho:

Nome Grupo

Ana Lúcia dos Reis Estrela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Ana Paula Pinto Figueiras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Carla Alexandra de Almeida Machado  . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Cristina Patrícia dos Santos Camilo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Elisabete Maria dos Reis Marreiros Bicho  . . . . . . . . . . . . . 500
Fernando José Fernandes Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Ivo dos Reis Faleiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Luís Pedro Fernandes Baiona  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Margarida Alexandra Mariano da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . 250